Come per le nave di muda a Tripoli, a dì 28 marzo, ricevette lettere di la Signoria nostra di 14 et 20 fevrer, di le provision fate in pregadi per la sublevation di quel cotimo, qual à debito ducati 80 milia, et lui voleva tanxar 20 per 100. Or par la Signoria vogli 10 per 100, et li merchadanti sono di un voler, si redrezi il viazo per esser fondamento de tutti li altri. *Item*, havia butà la tanxa a li merchadanti di Damasco et Soria, et hanno trovà ducati 6000, *tamen* li crediti di merchadanti li mandano in fumo, et aspecta il suo successor con danari; et a dì 21 fevrer expedì uno noncio al Cajero per sollicitar la venuta del piper, e proveder a l'insulti et manzarie ogni dì si fa, et nulla ha inteso di lui. *Item*, quel signor domino Zambalat era intrato, et [1040] atendea a manzar questo et quell'altro, *adeo* molti si sconde et scampano di la terra, la merchadantia sta interditta, non cura dil soldam et soi comandamenti, et verso la nation nostra facea gran insulti, et zonta la nave ha voluto, la ossera di le merze si fazi a Baruto contra ogni usanza, et nulla à valso, et è stà gran spexa a' nostri per esser andà la nave per haver poca muda, prima andono a Tripoli, *unde* el Signor intrò in opinion nostri haverle fato andar, et mandò a dì 10 april per lui consolo, et dimandoli la causa, si scusò es-

ser andate per la muda brieve, *unde* lo mandò confinà insieme con 7 merchadanti era con lui, et fono posti in uno loco da ladri dove al presente erano, siché non era possibile placarlo. Disse haver abuto danno di dreto da ducati 6 in 8 milia, dubita vorà manzar, *tamen* soportano il tutto: siché fo una sua malissima constellation quando vene esso consolo in quelli paexi.

Da novo che a dì 9 zener si levò di Alepo il diodar con Ablidulli, et in quel loco andò domino Tambech Zimelli et el miriacur grande dil sultam con schiavi 200, quali ebbero de lì a Damasco le lhorò zimechie de danari mandati dal Cayero, et ducati 15 milia ne tolseno per l'amontar di le sporte 150 piper nostri haveno queste passate galie, et li ditti in quel loco ancor si atrovano, et tutto de lì è inquieto; disse concluderano paxe tra el soldam et dicto Abliduli et nostri, àno convenuto poner in castello per el piper, dieno haver, ducati 25000. *Item*, che risonava per via di Cypri et Rodi, che 'l Turcho fazea armata et exercito per terra per quelli lochi di Soria, et era zonto ad Adna et Terzo alcuni sanzachi, dapoi intrò in Damasco uno bassà turchescho di grandissima reputation con sue done, con cavalli 3000 li fo fato grandissimo honor: quel Signor andoli incontra con tutta la terra, et fo ditto era con lui una sorela dil Turcho, vanno a la Mecha; et à mandà uno suo fiol al soldan con gran presenti; et che le zente venute a Adna e Terzo fo ditto erano venute per acompagnare ditto bassà fin quelli confini, et si ha da merchadanti di Aleppo sono tornate adriedo. *Item*, dal

Cajero si ha el soldan sollicita le do page di Cypro, che resta haver in Damasco a di 15 april 1499.

Lettera dil ditto consolo, di 23 april. Come quel Signor havia mosso mille garbugii per haver trovà in una nave alcune balle de pani de uno bazarioto, perché non le havendo finite a Tripoli le tornava in Cypro, et alcuni botoni di coralo disse haverli per contrabando, e retene i scrivani di ditta nave, el nohier di una et pedota di l'altra e messeli in catena, [1041] e la nave Bernarda levata la note seguente disse haver li homeni in prexon per ducati 2000 di dreti di merze, havia ritornato ditta nave in Cypro et non volse li factori cargasse le cenere senza mastelata di ducati 1000, siché l'altra nave si levò lassando le cenere in terra, et andato il Signor per haver certi beni di uno, andò a di 18 april a Baruto, et a di 19 mandò per li fattori e dimandò tutti li arzenti di nostri merchadanti, il che recusando li fece spogliar e volseli far bater, et poi ordinò a li schiavi andasseno a le lhoru caxe et per forza pigliasse ditti arzenti. Or visto questo li factori andono con li schiavi e consignò tutti gli arzenti, *videlicet* pezi 52 li qual per el Signor fo consignà al turziman dil soldam et al ditto Bayzeto, e chiamò li 4 dicendo si havia discargà a Tripoli, voleva ducati 10 milia per il soldam et ducati 5000 per lui e li consignò al turziman, et Bayzeto li meni a Damasco. Et ditto Signor si partì a di 20, siché va manzando quel paese, et lui consolo con li merchadanti stanno in prexon; dice questo

Bayzeto è causa di tutto e di romper le usanze, stimava le merze il duplo, fa ossera a Baruto a tuor merze a precii a suo modo a non pagar mai, et nostri hanno scritto di questo al Cajero, *tamen* nulla hanno fato per esser quelle cosse in moto; e li a Damasco non esser homo possi parlar con costui, et le cosse nostre sono interdite in el paese per le gran summa di danari hanno a usura: siché si non si fa qualche demonstration presta quello tutto de' nostri è di là anderanno in preda, e non sa quello seguirà di le persone sue.

Item, come scrivendo havia ricevuto lettere di tre april dal Cajero dil messo suo. Li avisa come el piper, era deputà per Damasco, era stà conduto in Alexandria, per la qual cossa era stato a la presentia dil soldam e li havea promesso dar il piper per via di Thor in tempo di galie, e li havea concesso comandamento che nostri non fosseno molestati d'alcuno e non li fusse tolto danari avanti trato per piper e pagino justa l'usanza, e sia fato boni li danari nostri dieno haver da Campsom, Legevi e Cartibei Lacmar, siché si ditti comandamenti sarano obediti sarano a proposito. *Item*, havia inteso il zonzer di ditta zente a Adna e Terzo, *unde* dubitando di guerra havia vestito capitano dil campo domino Mirisbech armirajo grande, et mandato a quelle bande con 100 schiavi con gran auctorità di dismeter et vestir signorie di queste bande di la Soria.

Lettera dil ditto consolo, di 4 mazo. Conclude stando quel signor di Damasco in signoria non era possibile le cosse nostre con lui prendi alcuno [1042] asseto, ma perderano le facultà nostre. Et hanno spazà uno gripo, per via di Cypro, atento la nave Bernarda sarà tarda, replica quello à scritto. Et che quel Bayzeto è homo pulesse e come Ochilo di Nadrazes nostro, e li scrivani scriseno uno cassome di ducati 10 milia al soldam et 500 al Signor si se troverano haver, etc. Poi per Zambech Nadrazes fo otenuto a dì 26 april uno comandamento dil Signor soldam che le merze nostre erano a Baruto, poi extimate sotto bolla fusseno disbolate e date in podestà di factori nostri, et lhoro zoè consolo e merchadanti liberati di prexon, et a dì 27 ussitenò, et fono consignati a lui Nadrazes, hanno retenuto pur li arzenti e sono fuor di speranza di reharveli; et che 'l Signor vol ducati 20 milia per il soldam et 10 milia per lui, siché tutto andava in preda: non vol obedir il soldam, et se niun se duole lo disfà dil mondo; et che 'l Signor non era per intrar in la terra così presto né Zambech tornar da torciman. Et haveano mandato sier Barbon Morexini e sier Antonio Venier al preditto nostro Nadrazes acciò quello li conduchi al Signor per li arzenti, et li hanno dato comission conzi la cossa con ducati 4000 in zoso. *Item*, fuzeva manzarie private ogni zorno mori a' nostri, et il Signor ha mal animo contra la nation nostra, et nostri hanno gran usure, et havendo il piper per le galie volendo danari non sa che far, prega sia provisto. *Item*, che le cosse dil Cajero, hanno di 12 april et di Alexandria di 15, passano quiete; et

inteso il soldam non reussir le nove dil Turcho havia so-
rastato mandar altra hoste a quelli confini. Tambech Zi-
meli et il Miraur pur si atrovavano in Aleppo, sono in
pratica di pace col diodar. *Item*, a Thor erano zonte 5
nave di specie di merchadanti et do di piper, soldanescho;
erano zornate da lonzi, et il soldam ha promesso *omnino*
a Damasco si haria el piper in tempo di galie. *Item*, suppli-
ca il mandar il suo successor e domanda di gratia.

*Copia di una lettera overo sumario
di sier Hironimo Tiepolo consolo nostro di Alexandria,
di le nove et successi di quelle parte,
de di primo zugno.*

Come in quelli zorni al Cajero erano morti do signori di
1000 lanze, l'uno chiamato Isbech el casandar, l'altro
qual era armirajo grandò Isbech el merchider havea gran
thesoro inextimabele, per la morte di qualli il soldam era
alquanto relevado, per haver messo le man sul thesoro,
qual per esser armirajo concorevano molti signori, *ta-*
men secrete intende el soldam vol per fortifichar il fato
suo far armirajo grandò el diodar vecchio foraussito, e
tuor una sua fia per moglie e darli la sorela per mujer, fo
mare [1043] dil soldaneto, per poter insieme regnar e
prevalerse da' emuli. Tra lhor signori si dice esser gran
discordia, si crede verà novità; ogni zorno le sue forze